
Klassekultur vs gruppetilhørsforhold i forhold til trivsel 

Der var enighed om, at trivsel ikke afhang så meget af en klassekultur, men i højere grad afhang 
af et gruppetilhørsforhold. Der var nogle som beskrev klassen som en base hvorfra man kunne 
gå ud i skolen og være sammen med sine grupper. Det der var vigtigt, var at der var en høj grad 
af tilgængelighed således at man kunne finde forskellige grupper at indgå i. Dette kunne 
styrkes gennem sociale cafe’er, som fx Skak Cafe. Hækle Cafe og Gamer cafe.  

Der var ikke et ønske om, at der var store sociale arrangementer som fx stort anlagte fester, 
men nærmere et ønske om, at de sociale arrangementer var lagt i skoletid og var skabt om 
noget hyggeligt som fx varm kakao på tagterrassen eller fælles tøndeslagning. Grundlæggende 
var der et ønske om, at der var flere sociale aktiviteter inden for undervisningens rammer som 
kunne øge tilgængeligheden for sociale afsøgninger. Eleverne nævnede Introturen til Stevns 
med fagligt indhold og studieture og eksekutioner som eksempler. 

Mange lærerskift havde betydning for trivsel, for lærerrelation vægtes højt i forhold til trivsel. 
Også meget højere end klassen som velfungerende socialt rum. En række elever nævner, at 
uengagerede lærere er noget af det værste eleverne kan opleve i forhold til trivsel, og der 
nævnes flere gange, at det er den konstante flow af små ting som viser at skolen prioriterer 
trivsel højt, som har stor betydning for at eleverne føler sig velkomne og trives på skolen 

Fravær, afleveringer og trivsel 

Når klassen havde mindre betydning, så havde andres elevers fravær heller ingen betydning for 
eleverne, så længe fraværet ikke var i den gruppe man kunne definere sig som del af. 
Problemet opstår kun, når læreren ændrer sin undervisning for at tilgodese at der er et stort 
fravær. Det frustrerede eleverne, at de på den måde kom til at betale for andres fravær, som de 
ikke ser som et problem 

Afleveringer opleves ikke som sjove at lave. Det opleves som en pligt frem for en mulighed. Det 
der kan opleves motiverende er, når læreren har sagt hvilken form for feedback som eleven vil 
få. Der blev nævnt flere forskellige former for feedback som de så som positive. Det var særlig 
feedback, hvor læreren talte med den enkelt. Der var flere som havde oplevet video-feedback 
og holdt meget af det. Andre holdt også meget af, at læreren skrev inde i eleven dokument, så 
eleven kunne se helt konkret, hvor deres tekst kunne styrkes. Andre oplevede at stilladsering 
havde hjulpet dem meget og gav dem lyst til at lave opgaven færdig. På den negative side, var 
der en helt klar afvisning af enlige ”smileys” som respons. Det blev oplevet som en 
nedgørelse af det arbejde som eleven havde lagt i opgaven. 

Der var flere som efterlyste en fælles afleveringspraksis, hvor man som elev kunne se sin 
belastning et godt stykke ud i fremtiden, og at man også kunne blive påmindet via sin 
skoleapp, så man vidste at opgaven skulle afleveres meget snart. 

Det kunne muligvis give mening at starte skoledagen kl. 9 der er ikke ønske om at starte 
senere, men kl. 8.15 opleves som for tidligt. 

Pres og trivsel 

Eleverne giver ikke udtryk for, at de oplever pres. De oplever tværtimod, at lærerne hjælper til 
ved fx at lave skriftlighed i timerne, så det er igangsat og feedback gives i nuet. Der er også en 
gennemgående oplevelse af, at afleveringer kan rykkes og at der kan laves individuelle aftaler, 
hvis der er behov for at aflevere senere. Der er også en holdning om, at et vis pres er 
nødvendigt for at der også er en oplevelse af, at det har betydning.  

Eleverne gav også udtryk for, at der var meget stor lærerhjælp når en opgave drillede. Man 
kunne skrive en chat til en lærer, og man fik hurtigt svar. Behovet for lektiecafe var ikke så stort, 
for lærerne løste de individuelle problemer når der var behov. En anden hjælp var klassen som 
også var god til at hjælpe, hvis man skrev til klassens forum eller bad om hjælp  

Elev – lærer relationen. 



Læreren betyder alt for trivslen. Det er forholdet til læreren som er vigtigere end forholde til 
klassen. Lærerens engagement, interesse og oplevelsen af at kunne være i øjenhøjde med 
læreren betyder rigtig meget for trivslen. Meget mere end forholdet til klassen   

Ensomhed og trivsel 

Der er en usagt regel blandt eleverne om, at man ikke lader andre elever sidde ensomme 
tilbage. Man tilbyder dem at komme ind i grupper, men man tvinger dem heller ikke, og man 
trækker sig, hvis de ikke selv går aktivt ind i ønsket om inklusion. Det er også en ok attitude 
IKKE at ønske det sociale. Hvis man ønsker at være alene skal det respekteres. Ligesom det skal 
respekteres, hvis man ønsker at have fravær. Skolen skal arbejde for at skabe mulighed for 
tilgængelighed for den enkelte til at indgå i gruppesammenhæng, men eleverne accepterer 
også, at der er andre elever som ikke ønsker det sociale og derfor skal have lov til at være alene. 
Hermed også sagt, at det ikke er skolens opgave at kræve inklusion af alle, men derimod skal 
stå for at tilbyde muligheder  

Drømmeskolen. 

En gennemgående metafor for elevernes drømme skole er sommerfuglens udvikling fra larve til 
sommerfugle gennem puppestadiet. Sommerfuglen er eleven som flyver væk med sin hue på, 
når HF er afsluttet. Til denne metafor var der koblet en metafor om skolen som bygger et 
fundament ved at lægge sten oven på sten til det til sidst er solidt. Herfra kan sommerfuglen så 
endelig flyve.  

Eleven udvikler sig altså selv gennem skoleforløbet, men skolen har en vigtig rolle i at bygge det 
fundament som udviklingen kan bygge på.  
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